
 

 

 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 

 

 

 

 

 
            

      

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di giugno l’Avv. Francesco D’ONOFRIO, 

Dirigente dell’Ufficio Amministrativo dell’A.T.E.R. di Matera ha adottato la seguente: 

 

     

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.220/2019  DEL  26/06/2019 

 

    

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Polizza di assicurazione RC Patrimoniale c.d. “colpa “lieve” (periodo 2017-2020).  

                       Liquidazione premio annualità 2019/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAZIONE PARERE 

 

Il Responsabile della U.O. Bilancio: Dr. Domenico De Astis 

Parere di regolarità contabile favorevole 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO che sono a carico dell’Ente le conseguenze di fatti causativi di danno 

posti in essere da dipendenti nell’esercizio delle loro funzioni senza dolo o colpa grave e che 

per tale tipologia di danni è possibile ricorrere ad una copertura assicurativa in cui 

l’assicurato ed il beneficiario sia l’ente stesso, con premio a suo carico; 
 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Procedimento da cui si evince che: 
 

- con determinazione direttoriale n.49/2017 del 27/07/2017 si procedeva all’affidamento 

alla LLOYD’S AEC, per il tramite del broker GBSapri Spa, del servizio di copertura 

assicurativa RC Patrimoniale c.d. “colpa lieve” per un periodo di 3 anni e con scadenza  

il 27/07/2020;  

 

- con nota prot. n. 4563 del 03/05/2018 la GBSapri trasmetteva avviso di scadenza della 

rata relativa all’annualità 2019/2020 pari ad 5.300,00, precisando che il pagamento del 

premio deve avvenire ed essere contabilizzato sulle loro coordinate bancarie entro 30 

giorni dal 27 luglio 2019 pena l’automatica scopertura del rischio; 
 

 

- Al fine di poter procedere al pagamento delle somme dovute, si è verificata, a mezzo 

del DURC n. prot. INAIL_15399773 (scadenza validità 03/07/2019) e DURC n. prot. 

INAIL_16620553 (scadenza validità 19/09/2019), la regolarità, da parte, 

rispettivamente, della LLOYD’S e della GBSapri, nel versamento dei contributi INAIL 

e INPS; 

 

Matera, lì 25/06/2019 

        Il Responsabile del Procedimento 

               D.ssa Rossella Paolicelli 

 

 

VISTO il certificato di assicurazione LLOYD’S n.A0170800400 sottoscritto dall’Ente in 

data 3 agosto 2017 ed avente durata 27/07/2017-27/07/2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 002388 del 05/03/2019 con cui veniva comunicato che, a seguito 

della riorganizzazione aziendale impostasi in ragione della cd. “Brexit”, la regolare 

esecuzione del contratto in oggetto proseguirà con la Lloyd’s Insurance Company S.A.; 

 

RISCONTRATA la regolarità dell’importo riportato nella nota della GBSapri Spa e la 

conformità alle norme contrattuali;  

 

RITENUTO di dover procedere al pagamento, in favore della Lloyd’s Insurance Company 

S.A, già Lloyd’s of London, per il tramite del suddetto Broker, per la copertura assicurativa 

c.d. “colpa lieve”, dell’importo pari ad € 5.300,00; 

 

VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) derivato è il n. Z9F1F783FB rilasciato 

dall’A.V.C.P. (Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici) relativo alla procedura di cui 

all’oggetto; 

 

ACCERTATO che a questo Ufficio è pervenuta comunicazione di cui all’art. 3 comma 7 

della legge n. 136 del 13/08/2010 secondo cui il c/c dedicato ha codice IBAN 

IT57E0542404201000000154954 intestato ad ATI Consulbroker Spa/GBSAPRI Spa; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente 

procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 



 

VISTO il Bilancio Previsionale 2019 approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 

111 del 31 dicembre 2018 ed approvato dalla Regione Basilicata con Deliberazione del 

Consiglio Regionale n.873 del 04.03.2019; 

 

ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza, in conto 

competenza del predetto Bilancio, sul capitolo 10201.005 “Altri oneri del personale”, che 

presenta la necessaria disponibilità;  
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Azienda;  
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di liquidare in favore della alla LLOYD’S Insurance Company S.A. (C.F. e P.IVA 

10548370963), per il tramite della GBSapri S.P.A. con sede in Roma alla Via 

Nomentana n.183 (P.IVA 12079170150), la somma di € 5.300,00 quale premio per 

l’annualità 2019/2020 del servizio di copertura assicurativa RC Patrimoniale “colpa 

lieve” di durata triennale, mediante accredito su c/c IT57E0542404201000000154954; 
 

3. di imputare la suddetta somma in conto competenza nel Bilancio di Previsione 2019 al 

capitolo 10201.005 “Altri oneri del personale” che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di ordinare agli Uffici gli adempimenti di loro competenza; 
 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 
 

 

Il Dirigente 

 (Avv. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione dirigenziale n. 220/2019 è stata affissa all’albo pretorio on-line del sito web 

dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal  26/06/2019  al  __________________  per rimanere pubblicata per 

giorni 15 (quindici)     

 

 

Matera, _________________ 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

(dott. Francesco Zunino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

